La 22 aprilie 1830, cu o săptămână înainte de începerea cursurilor, a fost definitivat Regulamentul provizoriu pentru *Gimnazia Vasiliană*, care stabilea modalitatea de admitere, numărul claselor, obiectele de studiu,

⁹ *Albina românească*, nr. 6, 18/30 ianuarie 1830.

¹⁰ V. A. Urechia, *op. cit.*, vol. IV, p. 229.

¹¹ S. J. A. N. I., *Colecția Litere „Gheorghe Asachi”*, Litera O, dos. 0-130, fila 33-34; Gheorghe Asachi, *Question de l'instruction publique en Moldavie*, Iassy, 1858, p. 14.

¹² V. A. Urechia, *op. cit.*, vol. I, p. 148 și vol. IV, p. 233.